ATA CC 005/2018

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sede da Prefeitura Municipal de Taquari, na sala da Comissão Permanente de

Licitações, presentes os membros da Comissão, nomeada pela Portaria n° 606/2017, MARIA ISABEL PRECHT E SOUZA, Presidente, CARLOS

HENRIQUE DA SILVA e ALESSANDRA REIS DA SILVEIRA, Membros, foi aberta a Carta Convite número zero cinco barra dois mil e dezoito, que tem

como objeto a aquisição de instrumentais e equipamentos odontológicos, destinados ao Posto de Saúde Central, conforme quantidades e características

discriminadas no edital. No momento da abertura houve a participação dos seguintes licitantes: DENTÁRIA E CIRURGICA MERCOSUL LTDA - EPP, sem

representante; DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP, sem representante e DENTÁRIA

SANTA CRUZ LTDA - EPP, sem representante. Tendo em vista o número de licitantes convidados e às empresas que retiraram o edital pelo site do

município, conforme documentos anexos ao processo, restou comprovado o manifesto desinteresse das demais empresas no presente certame, a teor do

disposto no §7º, do artigo 22, da Lei 8.666/93. Pela Comissão Permanente de Licitações foram abertos e julgados os envelopes no. 01 (documentação),

apresentados pelas empresas acima identificadas. Após análise das mesmas constatou-se que todas as empresas atenderam as exigências do edital, restando,

portanto, habilitadas. Em seguida, a Comissão procedeu a abertura e julgamento do envelope nº 02 (propostas). Após análise dos mesmos, contatou-se que as

propostas atenderam as exigências do edital, sendo o resultado do certame o disposto abaixo:

ITEM DESCRITIVO UNID DENTÁRIA E
CIRURGICA MERCOSUL

LTDA - EPP

DENTAL MED EQUIP. E
MAT. ODONT. E

HOSPIT. LTDA - EPP

DENTÁRIA SANTA
CRUZ LTDA - EPP

001 AFASTADOR CIRÚRGICO MINESSOTA,
confeccionado em aço inox, resistente aos métodos

de desinfecção autoclavação.

UNID

8,80 FAVA 8,96 FAVA 27,00 FAVA

002 ALAVANCA APICAL nº 301, confeccionado em

aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e
autoclavação.

UNID

27,20 PRATA 12,00 TRINKS 29,00 PRATA

003 ALAVANCA APICAL nº 302, confeccionado em

aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID

27,20 PRATA 12,00 TRINKS 29,00 PRATA

004 ALAVANCA APICAL nº 303, confeccionado em

aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID

27,20 PRATA 12,00 TRINKS 29,00 PRATA

005 ALAVANCA SELDIN nº 1L, confeccionado em aço
inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID
27,20 PRATA 12,00 TRINKS 29,00 PRATA

006 ALAVANCA SELDIN nº 1R, confeccionado em aço
inox, resistente aos métodos de desinfecção e

UNID
27,20 PRATA 12,00 TRINKS 29,00 PRATA

autoclavação.

007 ALAVANCA SELDIN nº02, confeccionado em aço

inox, resistente aos métodos de desinfecção e
autoclavação.

UNID

27,20 PRATA 12,00 TRINKS 29,00 PRATA

008 APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO,

duplo, confeccionado em aço inox, resistente aos

métodos de desinfecção e autoclavação.

UNID

6,10 PRATA 4,24 TRINKS 8,70 PRATA

009 CABO DE BISTURI n º 03, confeccionado em aço

inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID

9,10 PRATA 6,80
6B INVENT
GERMANY

11,00 WILCOS

010 CABO PARA ESPELHO BUCAL ADULTO,
confeccionado em aço inox, resistente aos métodos

de desinfecção e autoclavação.

UNID
5,10 PRATA 1,90 PREVEN 6,00 PRATA

011 CALCADOR 6331 nº05, confeccionado em aço inox,
resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID
6,10 PRATA 4,24 TRINKS 11,00 PRATA

012 CONDENSADOR HOLLEMBACK nº03,

confeccionado em aço inox, resistente aos métodos
de desinfecção e autoclavação.

UNID

6,10 PRATA 4,24 TRINKS 9,50 PRATA

013 CONDENSADOR HOLLEMBACK nº04,

confeccionado em aço inox, resistente aos métodos

de desinfecção e autoclavação.

UNID

6,10 PRATA 4,24 TRINKS 9,50 PRATA

014 CONDENSADOR WARD nº03, confeccionado em

aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID

6,10 PRATA 4,24 TRINKS 9,50 PRATA

015 CONDENSADOR WARD nº02, confeccionado em
aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID
6,10 PRATA 4,24 TRINKS 9,50 PRATA

016 CONDENSADOR WARD nº04, confeccionado em
aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID
6,10 PRATA 4,24 TRINKS 9,50 PRATA

017 CURETA DE LUCAS (ALVEOLAR) nº 85,

confeccionado em aço inox, resistente aos métodos
de desinfecção e autoclavação.

UNID

7,65 PRATA 4,78 TRINKS 11,00 PRATA

018 CURETA DE LUCAS (ALVEOLAR) nº 86, UNID 7,65 PRATA 4,78 TRINKS 11,00 PRATA

confeccionado em aço inox, resistente aos métodos

de desinfecção e autoclavação.

019 CURETA GRACEY nº 11-12, confeccionado em aço
inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID
10,50 PRATA 6,00 TRINKS 35,00 GOLGRAN

020 CURETA GRACEY nº 1-2, confeccionado em aço

inox, resistente aos métodos de desinfecção e
autoclavação.

UNID

10,50 PRATA 6,00 TRINKS 35,00 GOLGRAN

021 CURETA GRACEY nº 13-14, confeccionado em aço

inox, resistente aos métodos de desinfecção e
autoclavação.

UNID

10,50 PRATA 6,00 TRINKS 35,00 GOLGRAN

022 CURETA GRACEY nº 9-10, confeccionado em aço

inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID

10,50 PRATA 6,00 TRINKS 35,00 GOLGRAN

023 CURETA PARA REMOÇÃO DE DENTINA n° 11

½, confeccionado em aço inox, resistente aos

métodos de desinfecção e autoclavação.

UNID

6,10 PRATA 4,24 TRINKS 10,00 PRATA

024 CURETA PARA REMOÇÃO DE DENTINA n°05,
confeccionado em aço inox, resistente aos métodos

de desinfecção e autoclavação.

UNID
6,10 PRATA 4,24 TRINKS 10,00 PRATA

025 ESPÁTULA DUPLA PARA INSERÇÃO nº01,

confeccionado em aço inox, resistente aos métodos
de desinfecção e autoclavação.

UNID

7,45 PRATA 6,32 TRINKS 29,00 PRATA

026 ESPÁTULA PARA RESINA COMPOSTA,

confeccionado em aço inox, resistente aos métodos
de desinfecção e autoclavação.

UNID

7,45 PRATA 40,87 PRISMA 29,00 PRATA

027 ESPÁTULA SIMPLES nº24, confeccionado em aço

inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID

7,45 PRATA 6,32 TRINKS 10,00 PRATA

028 ESPELHO CLÍNICO nº05 plano, espelhamento

autoclavável resistente aos métodos de desinfecção

normais que não apresentam manchas após realização

da esterilização.

UNID

1,76
PHARMA

INOX
1,36

PHARMA

INOX
3,00 IODONTOSUL

029 ESTOJO INOX PERFURADO PARA

AUTOCLAVE, tamanho 32x16x8cm.

UNID
299,50 FAVA 126,40 ACONOX 330,00 FAVA

030 EXTRATOR DE CÁLCULOS nº03, confeccionado

em aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID

6,10 PRATA NÃO COTOU 11,00 PRATA

031 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO nº 01, confeccionado

em aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID

69,40 PRATA 42,24 TRINKS 70,00 GOLGRAN

032 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO nº 03, confeccionado
em aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID
69,40 PRATA 42,24 TRINKS 70,00 GOLGRAN

033 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO nº 151,
confeccionado em aço inox, resistente aos métodos

de desinfecção e autoclavação.

UNID
69,40 PRATA 42,24 TRINKS 70,00 GOLGRAN

034 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO nº 16, confeccionado

em aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e
autoclavação.

UNID

69,40 PRATA 42,24 TRINKS 70,00 GOLGRAN

035 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO nº 17, confeccionado

em aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID

69,40 PRATA 42,24 TRINKS 70,00 GOLGRAN

036 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO nº 18L,

confeccionado em aço inox, resistente aos métodos

de desinfecção e autoclavação.

UNID

69,40 PRATA 42,24 TRINKS 70,00 GOLGRAN

037 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO nº 18R,
confeccionado em aço inox, resistente aos métodos

de desinfecção e autoclavação.

UNID
69,40 PRATA 42,24 TRINKS 70,00 GOLGRAN

038 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO nº 65, confeccionado
em aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

UNID
69,40 PRATA 42,24 TRINKS 70,00 GOLGRAN

039 Kit acadêmico odontológico contendo:

-1 CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO CONTRA-
ÂNGULO 500, com giro livre de 360º, spray externo

e acoplamento INTRAMATIC.  O instrumento

utiliza brocas PM de 2,35mm e brocas de Alta
Rotação de 1,6mm (com utilização do acessório

mandril)

- 1 CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO

UNID

1.890,00 KAVO 1.280,00 CALU 2.580,00 KAVO

MICROMOTOR, encaixe Intramatic Universal,

permite giro livre de 360º, spray interno, rotação de

5.000a 20.000RPM
- 1 CANETA DE ALTA-ROTAÇÃO extratorque

505C conta com acoplamento Borden, spray triplo,

rotação máxima de 380 mil RPM, sistema troca-
broca: Press-Button (PB) e torque de 0,13Ncm.

040 LIMA PARA OSSO nº 11, confeccionado em aço

inox, resistente aos métodos de desinfecção e
autoclavação.

UNID

28,10 PRATA 21,52 PRATA 25,00 PRATA

041 ÓCULOS DE PROTEÇÃO, para cirurgião-dentista

em acrílico, de acordo com as normas de EPI.

UNID
8,90 SSPLUS 4,00 JAGUAR 20,00 SAFETY

042 PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO nº317,
confeccionado em aço inox, resistente aos métodos

de desinfecção e autoclavação.

UNID
9,20 PRATA 6,04

6B INVENT

GERMANY
13,00 PRATA

043 PINÇA PARA CARBONO TIPO MULLER,

confeccionado em aço inox, resistente aos métodos
de desinfecção e autoclavação.

UNID

21,80 PRATA 26,40
6B INVENT

GERMANY
30,00 WILCOS

044 PLACA DE VIDRO, fina, 10 mm, polida. UNID
12,30

PHARMA

INOX
NÃO COTOU 12,00 IODONTOSUL

045 PORTA AGULHA MAYO HEGAR, medindo 14

cm, confeccionado em aço inox, resistente aos

métodos de desinfecção e autoclavação.

UNID

32,30 PRATA 21,52 ABC 39,00 ICE

046 PORTA ALGODÃO LIMPO E SERVIDO,
embalagem com 2 unidades, plástico branco.

KIT
39,80 FAVA 31,96 FAVA 44,00 FAVA

047 PORTA MATRIZ TIPO TOFFLEMIRE, adulto,

confeccionado em aço inox, resistente aos métodos

de desinfecção e autoclavação.

UNID

26,50 PRATA 16,80 TRINKS 34,00 PRISMA

048 SERINGA CARPULE ODONTOLÓGICA, dobrável

para tubetes, sem ponteiras, confeccionado em aço

inox, resistente aos métodos de desinfecção e
autoclavação.

UNID

24,50 PRATA 16,32 TRINKS 45,00
MONTE

ALEGRE

049 SINDESMÓTO DUPLO, confeccionado em aço

inox, resistente aos métodos de desinfecção e

UNID
10,50 PRATA 6,00 TRINKS 11,50 PRATA

autoclavação.

050 SONDA EXPLORADORA nº05, confeccionado em

aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e
autoclavação.

UNID

6,10 PRATA 4,24 TRINKS 9,00 FAVA

051 TESOURA RETA, medindo 12 cm, confeccionado

em aço inox, resistente aos métodos de desinfecção

autoclavação.

UNID

21,50 PRATA 12,72 GOLGRAN 26,00 PRATA

052 ALVEOLÓTOMO LUER RETO, confeccionado em

aço inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação, pinça goiva utilizada para aparar
tecidos fibrosos ou pequenas espículas ósseas e

correções em rebordo de tecido ósseo

UNID

64,30 PRATA 48,80 TRINKS 85,00 FAVA

Sagraram-se vencedoras as empresas: DENTÁRIA E CIRURGICA MERCOSUL LTDA - EPP, nos itens 1, 26, 30 e 43; DENTAL MED EQUIPAMENTOS

E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA – EPP, nos itens 2 a 25, 27 a 29, 31 a 42 e 45 a 52 e, DENTÁRIA SANTA CRUZ LTDA -

EPP, no item 44. Concluído o julgamento, abre-se o prazo recursal referente a fase de propostas, dispondo as empresas participantes de até dois dias úteis, a

contar do recebimento da presente ata, para interposição de recurso e/ou qualquer outra manifestação que julgar pertinente. Decorrido o prazo concedido sem

manifestação das licitantes, o resultado do presente certame será considerado ratificado e o processo encaminhado para o Sr. Prefeito Municipal, com a

sugestão de que o mesmo seja homologado e seu objeto adjudicado, nos termos da tabela supra. Nada mais havendo, a sessão foi encerrada e lavrada a

presente ata, a qual, após lida e aprovada sem ressalvas, foi assinada pelos presentes.